INDICAÇÃO 88/2021

“Solicitando a realização de campanhas de

conscientização e fiscalização com relação

às queimadas que ocorrem no Município”

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

oficio à sua Excelência, Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente,

estude a possibilidade de realizar de campanhas de conscientização e fiscalização

com relação às queimadas que ocorrem no Município de Pedra Bela.

Justificativa:

Este pedido se faz importante, pois nas últimas semanas, esta aumentado
a quantidade de queimadas em várias áreas do Município, tanto na área rural quanto
na área urbana; diante disso, considerando que o período de estiagem está se
iniciando, traz o aumento do risco de novos incêndios em locais que possuem mato
alto, como é o caso dos terrenos baldios e destinados a pecuária.

Pelo exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal intensifique a
fiscalização sobre os terrenos baldios, bem como proceda à realização de campanhas
de conscientização sobre os numerosos prejuízos ambientais e de saúde que as
queimadas podem causar.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e
consideração e nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o
desenvolvimento de nosso município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 13 de abril de 2021.

Vanderlei Lopes da Silva

- Vereador -